Câmara Municipal da Estância Turística de São
Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 02/04/2025 – 13h15 4354/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 562/2025

São Roque, 2 de abril de 2025.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar ao
Poder Executivo a viabilidade de se tornar mão única de trânsito a Rua
Santa Maria, Jardim Villaça, que fica paralela a rua Augusta.

Tal solicitação se justifica pela localização da Escola Iracema Villaça nas
proximidades, onde há um grande fluxo de veículos e pedestres, especialmente
no início e fim dos turnos escolares. A mudança de sentido da via traria maior
segurança tanto para os estudantes quanto para os moradores da região, uma
vez que a atual configuração tem gerado congestionamentos e situações de
risco.

Compreendemos que a segurança de pedestres e motoristas é prioridade, e
acreditamos que a modificação da direção da Rua Santa Maria contribuiria para
a melhoria do tráfego local e a diminuição de acidentes, além de facilitar o
acesso ao colégio de forma mais tranquila e organizada.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ WELLINTON OLIVEIRA SILVA
(WELLINTON OLIVEIRA)

Vereador

Ao Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
Prefeito da Prefeitura Municipal da Estância Turística de
São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São
Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 02/04/2025 – 13h15 4354/2025

2

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4U17MD7Z6SV43RBC
		2025-04-02T13:19:09-0300

		2025-04-02T13:19:09-0300